VII. Atque hi præcipui sunt a S. Petro apud Orientales, barbaricæque regiones pro rei Christianæ propagatione suscepiti labores, & Ecclesiæ constitutæ; & quidem vix decem, aut undecim annorum spatio. Anno enim Claudi Imp. XI., & ævæ vulgaris XLIV. Romanus profectus Romanam fundavit Ecclesiæ, uti ipsemet Apostolus Ep. I. cap. 5. satis indicat, ac Patres antiquissimi eque Orientales, & Occidentales confessione quanta maxima testantur. Neque quidquam causæ est, cur in istoc capite explicando diutius immoretur, quum & plerique politiores Heterodoxi in eo ab Catholicis non dissentiant; & dissentientes doctissimis commentariis confutati sint, eorundemque momenta penitus difflata. Tantummodo de authentia historiæ Simonis Magi, ad quem debellandum Petrum Romanum petiisse Patres nonnulli tradunt, mox *Excursu I.* pauca dabimus, ne perpetuus orationis cursus intercidì videatur.

VIII. Jam vero circiter ævæ vulgaris annum LI. Claudi Imperatoris IX. gravis Antiochiæ excitata seditio est. Quidam enim Judæi nominiis Christiani professores e secta Pharisæorum e Judæa descendentes Christianos ex gentibus circumcidi oportere dicebant, iisdemque legis Mosaicæ onus subeundum. His Paulus, & Barnabas acriter se opposuerunt:

runt: *Aitorum* 15. Eos παρεσάκτους Ιευδαδέλφους irreptios falsos fratres adpellat Apostolus: *Ad Galatas* II. eorumque antesignanum Cerinthum heresiarcham fuisse docent Philastrius *De Hæref. Cap. 87.* & Epiphanius *Hæref. XXVIII.* Jam vero quum perversa illa doctrina fidelium animi perturbarentur, hinc ut tanto malo opportunum pararetur remedium, Paulus, & Barnabas Jerosolymam petierunt, ut Apostolorum, Seniorumque istoc de capite fieret disquisitio.

IX. Eodem anno speciali quadam Divine Sapientie oīnoroula œconomia factum est, ut Judæis Cœsaris edicto Roma pulsis, Petrus quoque, qui ceu Hebreus habebatur, inde discedere cogeretur, ac Jerosolymam peteret, Apostolorum Concilium celebraturus ad excitatam de legalium observatione controversiam definiendam. Concilium igitur Apostolorum, Seniorumque coactum est, cui pro jure sui Primatus prefuit, ac primus suffragium tulit. In cuius sententiam Jacobus Apostolus, omnes simul presbyteri transferunt, inquit S. Hieron. LXXXIX. ad S. Augustinum. Apostolica definitio hac formula conclusa est: *Visum est Spiritui S. & nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam hæc necessaria, ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, & sanguine, & suffocato, & fornicatione, a quibus custodientes vos bene agetis.*

X. Non statim post Synodum celebratam Romam rediit Petrus, sed aliquot post annis, scilicet quum Nero imperium jam consecutus esset. At interim desidem, & otiosum Jerosolymis mansisse credendum haud est. Novas enim per Orientis regiones Ecclesias fundasse, ac veteres jam a se prius constitutas invisiſſe, & oppido verisimile est, & indicat Lucas ibidem.

XI. Igitur Romanum reversus, quum rem Christianam mirifice auxisset, ac longe latenter per Occidentales regiones, quæ illi instituendæ obvenerant, propagasset, divino admonitu cognovit fore, ut brevi interfici deberet. Igitur Epistolam secundam (primam enim, dum primum Romæ fuerat, jam exaraverat) ad eos, qui a se instituti fuerant, scripsit. Divini admonitus veritatem probavit eventus; mox enim, quum Nero intellexisset eum Romæ agere, ac eorum religioni, quos ipse Imperator, tanquam incendi reos, exquisitis manciparat suppliciis, propagandæ incumbere, ipsum cruci adfigi, eoque mortis genere adfici præcepit, quam ipsius magister olim obierat.

§. II. *De Gestis S. Pauli.*

XII. Paulus igitur, jam Dei voce, uti nuper vidiimus, *Vas electionis* constitutus, ut portaret nomen Dei coram gentibus, & regibus, & filiis Israel, continuo non adquievit carni, & sanguini, sed synagogis prædicabat Jesum, stupentibus omnibus, qui audiebant: noverant enim ipsum nominis Christiani hostem acerrimum. Porro Judæis in ipsum invidia, atque adeo ira concitatis, per murum dimissus in sporta abiit, Arabiam, ac post triennium venit Jerosolymam visurus Petrum, apud quem mansit solum diebus quindecim. Petrus enim, ceterique Apostoli auctores fuerunt, ut Jerosolymis discederet, ac Cæsaream peteret, indeque Tarsum contenderet. Paulus igitur simul cum Barnaba, adscito etiam in societatem Joanne Marco, per has, aliasque his finitimas Regiones Evangelium, vel primum prædicarunt, vel jam ab aliis prædicatum firmarunt, auxeruntque.

XIII. Quidam vero Antiochiae morarentur, fideles in Ecclesia Domino ministrantes, ac jejunantes, a Spiritu S. iussi sunt Paulo, & Barnabae manus imponere; eosque ad annuntiandam gentibus Christi doctrinam dimittere: ex quo tempore præcipuas Orientis provincias peragrare adgressi sunt; eas potissimum, ubi nomen Christianum nondumerat auditum; scilicet Seleuciam, Cyprum, Antiochiam Pisidiæ, Iconium, Lystram, Derben, aliasque, tum & iisdem finitima oppida, ubi licet graves ab Judæis paterentur persecutiones, tamen prædicatione, doctrina, privatis congressibus, ac præcipue miris perpetratis prodigiis gentes multitudine innumerabiles ad Christum duxerunt.

XIV. Quidquid opportune Antiochiam Syriæ petierunt, ubi exorta de legalibus controversia, ipsis præcipue agentibus, ad Apostolos Jerosolymis degentes delata est, ab quibus in Synodum congregatis, uti modo vidimus, salubriter definita est? Hinc Antiochiam redierunt, ut discipulis prospicerent, omnemque posthac contendendi occasionem seditionis adimerent. Ali quanto post Judas Jerosolymam redit, at Paulus, Barnabas, & Silas Antiochiae manere malunt, ubi rem christianam maximis incrementis adaugent.

XV. Tum Paulus Ecclesiæ invisendas decernit, in quibus Evangelium prædicaverat; Barnabas Paullo libenter quidem adsentitur, modo Joannem Marcum secum adsumat: quum vero contra censeret Paulus, tanta inter eos ortsæ est contentio, ut Barnabas, adsumto Marco, navigaret in Cyprum, Paulus cum Sila peragraret Syriam, & Ciliciam confirmantes Ecclesiæ: dein Paulus veniens Derben, & Lystram, ibi Timotheum, quod ipsi ab omnibus bonum perhiberetur testimonium, secum

adsumit, quem tamen matre Judæa natum circumcidendum curavit, quo Judæos magis lucrifaceret; quibus Phrygiam, Galatiam, aliasque regiones percurrentibus, mirum quantum Ecclesiæ fide confirmarentur, ac numero credentium augerentur. Tum in Mysiam veniunt, ac inde descendunt Troadem, quod a Spiritu S. prohiberentur prædicare verbum Dei in Asia, & in Bithynia. At cælesti visione admoniti, ut peterent Macedoniam, statim itineri se committunt, unde provecti Troade, recto cursu Samothraciam veniunt, ac dein Neapolim, atque illinc Philippos, quæ Macedoniae primaria urbs est, ubi plures ad Christum convertunt, ac præcipue Lydiam quandam, quæ baptizata Paulum cum sociis hospitio excipit.

XVI. Tum facto itinere per Amphipolim, & Apolloniam venerunt Theffalonicam totius Macedoniae Metropolim, ubi Evangelium Dei cum multo certamine adnuntiavisse se scribit Apostolus. Multa enim ab Judæis passus est. Attamen magnani Judæorum, Græcorumque multitudinem in Christi caulam duxerunt, ac præcipue ex mulieribus primariis non paucæ Christo nomen dedere, quas omnes Paulus non de fide tantum Christiana, sed etiam de futura Apostasia, & Antichristi revelatione edocuit.

XVII. Verum, Judæis incredulis auctoribus gravissimus in civitate tumultus per homines improbos adversus Paulum ejusque comites excitatus est, quos etiam ad magistratus deduxere, quibus quum ab illis factum fatis suisset, fratres statim per noctem Paulum simul, & Silam emiserunt Berœam. Ibi in Synagogis Scripturas explicantes Christum adnuntiarunt, & quidem non sine felici eventu. Berœenses enī prædicata a Paulo cum Scri-

ptu-

pturis veteris testamenti conferentes, eaque inter se consona perspicientes, maxima ex parte crediderunt. Quumque Judæi Thessalonicenses illuc venientes turbam contra Paulum concitarent, fratres eum statim emiserunt, velut iturum ad mare, sed Athenas usque deduxerunt, accepto ad Silam, & Timotheum Berœa relictos mandato, ut ad ipsum venirent quam citissime.

XVIII. Dum eos Athenis exspectat, tum in Synagogis cum Judæis, tum in foro cum quibusvis obviis, cum Epicureis quoque, & Stoicis philosophis de Christo, & resurrectione disputat. Dein tanquam peregrinorum Deorum adnuntiator caussam dicturus in medium dicitur Areopagum, ubi doctissimam habet orationem ducto argumento ab ara ipsorum *Ignoto Deo* jam dicata. Neque defuerunt ex Atheniensibus, qui Paulo adsentirentur, inter quos fuit Dionysius Areopagita, & mulier nomine Damaris, & alii cum eis. Tum Silam, & Timotheum, qui Berœa ad ipsum venerant, iterum in Macedonia remittens, solus Athenis remansit. Deinde relictis Athenis venit Corinthum, ubi apud Judæum quendam Aquilam nomine aliquandiu mansit, quando Aquila idem cum illo conficiendi tabernacula artificium exercebat. Ibi omnibus Sabathis in Synagoga differens plures Judæos, Græcosque ad Christum convertit. Quum vero ipsi Christum prædicanti Judæi increduli obfisterent, ac blasphemarent, hinc cum Timotheo, & Sila, qui e Macedonia jam advenabant, ad Gentiles divertit, quorum plurimos convertit, nonnullos etiam sua manu baptizavit.

XIX. In Syriam inde navigaturus, primum devenit Ephesum, ac discipulis rogantibus, ut diutius apud ipsos maneret, non adnuit;

reversurum tamen se iterum ad eos pollicetur. Et quidem peragratis Cæsarea, Antiochia Syriæ, Galatia, Phrygia, atque Ecclesiis per illas, aliasque finitimas regiones in fide confirmatis, novisque fidelium accessionibus auctis, Ephesum redit, ubi tribus mensibus primum in Synagoga prædicans, dein per biennium in Schola Tyranni cujusdam, ac demum novem aliorum mensium spatio Ephesi vicinas urbes concursans, factum est, ut ex universa Asia Judæi, Græcique Christo nomen darent Pauli prædicatione, atque adeo miris a Deo per ipsum perpetratis prodigiis permoti.

XX. Jam vero vehementi in Paulum mota persecuzione, fratrum consilio inde discedit prosectorus in Macedoniam. Porro Epheso primum in Troadem venit, inde in Macedonia navigat, & ex Macedonia in Græciam proficitur, & ex Græcia in Syriam, ac inde in Macedonia redit, unde per Miletum, Troadem, Pataram, Tyrum, Ptolemaidem, Cæsaream, tandem Jerosolymam pervenit, nihil sibi timens malorum, quæ ipsi Jerosolymis ab Judæis parata erant.

XXI. Et sane ab Ecclesia Jerosolymitana libentissime exceptus est, ubi Jacobi consilio ad sparsam de eo calumniam depellendam (nim. quod Judæos fideles ab Legis Mosaicæ observatione recedere hortaretur) cum quantuor Judæis fidelibus, qui votum Nazareatus fecerant, Templum ingreditur, ut secundum Legis præscriptum se purificaret. Id quod minime eum juvit, Judæis in ipsum magnis clamoribus turbas concitantibus. Verum tum in ipso templo gravi oratione, tum apud magistratus, ad quos perductus est, fortiter, ac strenue suam causam tuetur; quin immo vi-dens Festum nimis erga incredulos Judæos proclivem, adeo ut metaueret sibi a Judæorum

insidiis, Cæsarem adpellavit, quam adpellationem Festus admittendam censuit. Unde comitibus Timotheo, & Luca Romam versus iter adripuit; quo in itinere tum gravia patiuntur incommoda, tum vel maxime prope Melitam insulam vehementissimam tempestatem, qua omnis spes salutis ipsis ablata est. Verum Paulo ab Angelo revelatum est fisti oportere eum Cæsari, ac donavisse ei Deum omnes, qui navigabant cum ipso. Et sane licet navis procellarum vi dissolveretur; homines vero partim enatantes, partim tabulis, & fragmentis navis subiecti, salvi in terram omnes evadunt.

XXII. In Melita Insula plura ab Apostolo perpetrantur prodigia; unde oppido verisimile est nonnullos saltem ex Melitensisibus Pauli sermone, ac prodigiis Christo nomen deditissimum quum tribus mensibus apud eos permanserit. Tandem multis honoribus a Melitensisibus affectus, & iis, quæ usui erant necessaria, instructus, consensa navi Alexandrina, per Syracusam, Rheygium, & Puteolos, Romam contendit. Roma fratres in occursum Paulo prodierunt usque ad Appii forum, & Tres Tabernas; & Romæ Paulo a magistratu permisum est habitare seorsum cum milite ipsum custodiente. In Romano incolatu primum Judæis ad eum in hospitium venientibus Christum ex Lege, & Prophetis adnuntiat, dein Judæis relictis ad Gentes se convertit. Actorum Cap. XXVIII. Mansit biennium totum in proprio conducto omnes excipiens, qui ad eum ingrediebantur, prædicans regnum Dei cum omni dicendi libertate nemine prohibente. Quinimmo Pauli ob Christum vincula celebria facta sunt in toto Prætorio, nonnullis etiam ex Cæsar's palatio ad Christi fidem conversis. Unde scribit Hieron. Com. in Epist. ad Phil. 1em.

lem. *A Cæsare missus in carcerem notior familiæ ejus factus, persecutoris domum Christi fecit Ecclesiam.* Neque immemor Ecclesiarum, quas in Oriente fundaverat, Roma Epistolas misit ad Philippenses, Colossenses, ad Ephesios, aliasque Asiæ provincias, ad Hebreos, ad Philemonem.

XXIII. Jam vero explete biennio Paulus Roma in Asiam navigat, & Colossis a Philemone hospitio recipitur: dein in Creta Insula Evangelium prædicat relicto ibi Tito, ut quæ reliqua erant, corrigeret. Tum Ephesi aliquando moratus, Timotheum ibi, quum inde in Macedonia proficeretur, reliquit, ut eam Ecclesiam, se absente, administraret. In Macedonia vero apud Philippenses permanxit; sicut eis ipse antea promiserat: inde Ephesum ad Timotheum rediit: demum secundo Romanum veniens a Nerone auditus, & absolutus per integrum annum omnibus Gentibus Romanam confluentibus Evangelium prædicat, ac Petro in Romano Episcopatu comitem & adjutorem se adjungit (2). Atque uterque die 29. Junii celebri martyrio vitam finierunt: & Petrus quidem capite, ut expetierat, deorsum statuto crucifixus, Paulus vero gladio percussus. De Pauli in Hispanias profectione Cap. IV. redibit sermo.

§. III. De S. Andreæ Apostolatu.

XXIV. Andreas frater Petri, major natu, & prius, quam ille vocatus plures barbaricas regiones sua prædicatione illustravit, ut Patres antiquissimi testantur. Origenes apud Eu-

fe-

(2) *De Romane S. Pauli Apostolatu, & Episcopatu redibit sermo Exhortu III.*

sebium (3), Hippolytus (4), Eucherius (5), aliique evocasse Scythas ad Christi fidem tradunt. Achaiam addit Hieronymus (6), Paulinus (7), Gaudentius (8), & Isidorus (9); Epirum Nazianzenus (10); Græciam Theodoretus (11), & Chrysostomus (12); Bithyniam, & Pontum Philastrius (13), & Dorotheus. Denique de S. Andrea hæc habet Sophronius: *Andreas, ut majores nostri prodiderunt,*

(3) *Origenes apud Eusebium III. l. Thomas, ut a majoribus traditum accepimus, Parthiam sortitus est, Andreas vero Scythiam: Joanni Asia obvenit.*

(4) *Hippolytus apud Fabritium: Salutar. Lux Evangelii Cap. 5 Andreas Scythis, & Thracibus prædicavit.*

(5) *Eucherius Quæst. in Act. Bartholomæus in Indos. Thomas terredit in Parthos, Matthæus Æthiopes, Andreas Scythes prædicatione mollivit, Joannes Asiam divino sermone correxit.*

(6) *Hier. Epist. 148. ad Marcellam. In omnibus locis versabatur Dei sermo cum Thoma in India, cum Petro Romæ, cum Andrea in Achaja, cum singulis Apostolis & Apostolicis viris in singulis cunctisque regionibus.*

(7) *Paulinus Natal. IX. S. Felicis. Hic Pater Andreas, hic qui piscator ad Argos Missus . . . Thessalicas fusidannavit sanguine Patras.*

(8) *Gaudentius Serm. XVII. Joannes in Sebastena urbe provinciæ Palæstinae; Thomas apud Iudos; Andreas, & Lucas apud Patras Achajæ civitatem consummati feruntur.*

(9) *Isidorus Lib. de Vir. & Mort. 55. Hic in forte prædicationis Scythiam, atque Achaiam accepit.*

(10) *Nanz. Orat. XXV. Quid Paulo cum gentibus commune, Lucæ cum Achaja, Andreæ cum Epiro. Joanni cum Epheso, Thomæ cum India, Marco cum Italia?*

(11) *Theodoretus in Ps. 116. Sic magnus ille Joannes Asiam a pristino errore liberavit: Sic divinus Andreas Græciam divinæ cognitionis radiis illustravit: Sic divinisimus Philippus utrorumque Phrygum errorem redarguit.*

(12) *Chrysostomus, sive quisquis sit vetus auctor Homiliae de XII. Apostolis ad eadem Tom. VIII. recentioris editionis: Petrus hinc Romanum erudit: Paulus inde Mundo Euangelium adnuntiat: Andreas Græcias sapientes corrigit: Simon Deum docet barbaros: Thomas baptismate Æthiopas dealbat: Jacobi cathedram Judæa honorat: Marci thronum Alexandria ad Nilum complectitur: Lucas, & Matthæus Evangelia conscribunt: Bartholomæus Lycaonas ad temperantiam instituit: Philippus miraculis conservat Hieropolim.*

(13) *Philastrius Heresi 88. Actus, quos Andreas fecit, veniens de Ponto in Græciam.*

runt, Scythis, & Sogdianis, & Saccais prædicavit Evangelium D. N. I. C. & in Sebasteensi prædicavit... Sepultus est autem Patris civitate Achæa cruci suffixus. Atque istæc certiora sunt, quæ de S. Andreæ prædicatione ex antiquis Scriptoribus colligere licuit. Ceterum, quæ de ejusdem ad Cappadoces, Galatas, Bizantinos, Moscos &c. Apostolatu tradunt uterque Nicephorus Copolitanus, & Callixtus, Menæa Græcorum, aliquique recentiores, dubiæ prorsus fidei, atque ejusmodi sunt, iis non tantopere confidamus, uti erudite disputant Natalis Alexander, & Tillemontius.

S. IV. De S. Jacobo Majore.

XXV. Jacobus ob vocationem priorem Major dictus, Joannis germanus, Spiritus S. dominis perinde ac reliqui Apostoli instructus inter Jerosolymas, vicinaque oppida majorem vitæ partem transegit, ac tandem ab Herode Agrippa Judæis gratificante capite truncatus est. Qui Jacobum ad supplicium traxit, quum ea animi præsentia, quæ Apostolum decebat, constanter nomen Christi eum profiteri animadverteret, & ipse martyrio ejus se adjungens, securi percutitur. Clemens Alex. apud Eusebium (14). De S. Jacobo Sophronius, Jacobus Zebedaei filius, inquit, undecim tribubus, quæ erant in dispersione, omnibus prædicavit Evangelium. Fortasse Epistolam Catholicam, quæ est S. Jacobi Alphæi, quæque duodecim tribubus, quæ sunt in dispersione inscri-

(14) Clemens Alex. Lib. VII. Institutionum apud Eusebium II. 9. Ait enim Clemens eum, qui Jacobum judicio obtulerat, quum illum vidisset Christi fidem libere profidentem, commotum viri constantia, se quoque Christianum esse adfirmasse: Ambo igitur, inquit, simul ad supplicium ducti sunt.

scribitur, Jacobo Majori per errorem tribuit Sophronius; ac propterea animum induxit, illum *duodecim tribubus*, quæ erant in dispersione, Evangelium adnuntiasse. An autem Hispanias adierit, mox videbimus.

§. V. De S. Joannis Theologi Apostolatu.

XXVI. Joanni Jacobi Majoris fratri Asia fortito obtigit: Origenes apud Eusebium (15). Vel septem ibi Ecclesias fundavit, vel jam fundatas confirmavit, rexisque, iisdemque Apocalypsim suam inscripsit: Polycrates apud Eusebium (16), Irenæus (17), Chrysostomus (18), Hieronymus (19), Eucherius (20), Nazianzenus (21), Theodoreetus (22). Utrum autem Ephesi tanquam Episcopus federit, dubium est: præsertim quum Parthis quoque Evangelium adnuntiasse indicet Augustinus (23); & Paulum Ephesios ad fidem convertisse constet, iisdemque Timotheum pastorem dedisse. Si igitur Joannes Ephesi commoratus est aliquandiu, id post Timothei obitum factum esse oportet. Et sive in Ecclesiæ persecutione sub Domitiano Romæ ab Asiæ Proconsule mis-

(15) Origenes apud Eusebium super. n. 3.

(16) Polycrates apud Eusebium III. 23. Iisdem temporibus in Asia Apostolus ille, & Evangelista Joannes . . . Ecclesias regionis illius gubernabat, post Domitiani mortem reversus ab exilio. quod in insula pertulerat.

(17) Irenæus III. 3. Ephesina Ecclesia, quæ a Paulo quidem fundata est, Joannem usque ad Trajani tempora habuit præsidentem.

(18) Chrysost. Tom. IV. in Epist. ad Galatas: Joannes Evangelista plurimum illic est versatus. Nam & illic fuit relegatus, & decessit.

(19) Hier. de Script. Ecclef. in Joann. Totas Asiz fundavit, & rexit Ecclesias:

(20) Eucherius supr. n. 5.

(21) Nazianz. supr. n. 10.

(22) Theodoreetus supr. 11.

(23) August. Quæst. Evangelicarum II. 29. Etiam illud dictum a Joanne in Epist. ad Parthos: dilectissimi.

missum in ferventis olei dolio illæsum substitisse scribunt Tertull. & Hieronymus (24). Tum Roma in Pathmum abiisse exsulem, ibique vidisse, & scripsisse suam Apocalypsim, atque inde reducem peragrata Asia jam grandævum Ephesi ad extremam usque senectutem commoratum placidam tandem mortem obiisse, res est antiquis Scriptoribus Origeni apud Eusebium (25), Chrysostomo (26), Epiphanius (27), Augustino (28), Clementi Alexandrino (29), aliisque testatissima. Recte igitur Irenæus nuper producto loco scribit Ephesinam Ecclesiam fuisse quidem a Paulo fundatam, a Joanne vero curatam.